

DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

(Valores expressos em reais – R\$)

Descrição	No mês			No exercício			No exercício anterior	Variação anual %	Projeções Anuais		
	Realizado	Orçado	%	Realizado	Orçado	%	Realizado		Orçado Original	Realizado + Orçado Original	Realizado + MPA
RECEITA BRUTA	86.716.963	77.753.953	12	516.829.877	627.141.150	-18	397.718.587	30	994.197.244	883.885.972	946.448.454
(-) IMPOSTOS S/VENDAS	22.479.306	22.629.635	-1	147.600.741	168.828.171	-13	104.928.795	41	275.142.144	253.914.713	262.002.016
(=) RECEITA LÍQUIDA	64.237.657	55.124.319	17	369.229.136	458.312.978	-19	292.789.793	26	719.055.101	629.971.259	684.446.437
(-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO	52.328.044	46.532.408	12	309.605.428	395.074.341	-22	232.723.143	33	613.235.751	527.766.839	583.423.384
(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	12.563.681	8.187.489	53	64.619.326	60.501.126	7	58.694.134	10	101.189.873	105.308.074	104.943.921
Industrial	6.456.457	5.344.440	21	38.669.529	35.799.495	8	32.250.146	20	62.050.113	64.920.147	70.133.890
Automotivo	4.360.556	2.148.052	103	14.042.078	14.256.765	-2	17.768.183	-21	24.947.468	24.732.781	18.929.568
Comercial	369.428	373.360	-1	2.352.314	2.406.151	-2	1.793.385	31	4.321.661	4.267.824	4.042.096
Residencial	391.471	438.334	-11	2.523.256	2.774.480	-9	2.144.124	18	5.092.673	4.841.449	4.476.886
Sector Público	18.895	19.747	-4	138.177	132.172	5	122.859	12	217.104	223.109	221.502
Térmico	119	0	0	3.001	6.086.912	-100	4.397.416	-100	6.086.912	3.001	3.001
Coogeração	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Consumidor Livre	312.688	267.977	17	1.895.353	1.782.662	6	1.590.537	19	3.103.419	3.216.109	3.216.109
(-) Perda do Gás	654.068	-404.422	-262	4.995.618	-2.737.512	-282	-1.372.516	-464	-4.629.476	3.103.654	3.920.868
(-) Custos Operacionais	723.896	845.890	-14	5.160.579	6.015.562	-14	5.273.274	-2	10.925.236	10.070.252	9.898.898
(-) Amortização Operacional	1.441.407	1.255.206	15	9.982.227	8.794.099	14	9.200.318	8	15.063.336	16.251.464	16.251.464
(=) LUCRO BRUTO	10.398.378	6.086.393	71	49.476.519	45.691.464	8	44.220.541	12	75.201.302	78.986.358	78.793.560
(-) Desp. Administrativas	1.701.110	1.642.106	4	11.450.162	11.657.711	-2	10.417.730	10	21.535.715	21.328.166	23.792.191
(-) Desp. Comerciais	214.074	198.757	8	1.235.288	1.360.486	-9	1.124.486	10	2.283.876	2.158.679	2.284.510
(-) Desp. Tributárias	375.821	970.433	-61	2.927.007	3.421.713	-14	4.085.512	-28	5.548.122	5.053.416	4.858.814
(-) Amortização Administrativa	373.861	377.722	-1	2.662.692	2.628.909	1	2.418.094	10	4.532.435	4.566.218	4.594.601
(+/-) Outras Receitas/Despesas	3.856.915	2.458.286	57	18.390.722	13.443.436	37	33.351.495	-45	26.527.719	31.475.005	28.539.814
(=) EBITDA	13.405.695	6.988.589	92	62.237.012	51.489.090	21	71.144.626	-13	87.424.643	98.172.566	92.649.322
(=) Resultado Financeiro	1.468.033	-269.056	-646	9.393.792	-2.401.318	-2	-3.263.181	-388	-3.677.412	8.117.698	2.215.482
(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL	13.058.459	5.086.606	157	58.985.885	37.664.764	57	56.263.033	5	64.151.461	85.472.582	74.018.740
(-) IR e CSLL	4.491.986	1.727.111	160	20.432.670	12.793.212	60	19.398.383	5	21.781.130	29.420.589	25.598.899
(+) Incentivo Redução IR	2.175.259	931.879	133	9.362.550	6.915.722	35	10.636.223	-12	11.770.716	14.217.544	11.967.964
(+) Incentivo Reinvestimento	203.895	69.595	193	1.030.545	508.959	102	671.290	54	868.582	1.390.169	1.279.718
(+) IR e CSLL Diferido	27.641	34.010	-19	193.490	238.067	-19	123.318	57	408.114	363.538	363.538
(+) Reversão JRCP	0	1.020.458	-100	0	7.043.539	-100	5.048.090	-100	12.218.370	5.174.831	14.588.540
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	10.973.269	5.415.436	103	49.139.801	39.577.838	24	53.343.571	-8	67.636.113	77.198.075	76.619.601